- 1 -

南阳市粮食和物资储备局文件
宛粮文〔2020〕27 号

南阳市粮食和物资储备局
转发河南省粮食和物资储备关于印发《粮食

流通管理条例》等三项法规规章行政
处罚裁量标准的通知

各县（区）粮食和物资储备局，局机关各科室、直属各单位：

现将《河南省粮食和物资储备局关于印发<粮食流通管理条

例>等三项法规规章行政处罚裁量标准的通知》转发给你们，提

出如下要求：

一、加强学习。各单位要组织干部职工认真学习《<粮食流

通管理条例》等三项法规规章行政处罚裁量标准》，特别是加

强对一线行政执法人员培训学习。

二、加强宣传。要利用公告、宣传栏、宣传单及微信新媒

- 2 -

体多方式多方位宣传《粮食流通管理条例》等三项法规规章行

政处罚裁量标准，特别注重对粮食经营收购企业的宣传。

三、遵照标准、严格执行。各粮食和物资储备行政执法部

门和行政执法人员要严格遵照《粮食流通管理条例》等三项法

规规章行政处罚裁量标准规定，严肃执法，不得擅自抬高或降

低标准，徇私枉法。

四、《南阳市市级储备粮管理办法》行政处罚裁量标准参

照《河南省省级储备粮管理办法》行政处罚裁量标准执行。

2020 年 6 月 8 日

- 3 -

河南省粮食和物资储备局文件
豫粮文〔2020〕88 号

河南省粮食和物资储备局关于
印发《粮食流通管理条例》等三项法规规章

行政处罚裁量标准的通知

各省辖市、济源示范区、省直管县（市）粮食和物资储备局（粮

食局），局机关各处室、直属各单位：

现将《<粮食流通管理条例><国有粮油仓储物流设施保护办

法><河南省省级储备粮管理办法>行政处罚裁量标准》印发给你

们，请遵照执行。

2020 年 5 月 12 日

- 4 -

《粮食流通管理条例》行政处罚裁量标准

序号 行政处罚依据 项 裁量阶次 违法行为表现情形 行政处罚标准

1

第四十条：“未经粮食行政管理

部门许可擅自从事粮食收购活

动的，由粮食行政管理部门没收

非法收购的粮食；情节严重的，

并处非法收购粮食价值 1 倍以

上 5 倍以下的罚款；构成犯罪

的，依法追究刑事责任。

轻微违法

行为

未经粮食行政管理部门许可擅自从事

粮食收购活动，且发现后积极改正的。
没收非法收购的粮食。

较重违法

行为

未经粮食行政管理部门许可擅自从事

粮食收购活动，发现后拒绝改正的。

没收非法收购的粮食，处非

法收购粮食价值 1 倍以上 3
倍以下罚款。

严重违法

行为

未经粮食行政管理部门许可擅自从事

粮食收购活动，且明知此种行为不被

允许，发现后拒绝改正的。

没收非法收购的粮食，处非

法收购粮食价值 3 倍以上 5
倍以下罚款。

- 5 -

序号 行政处罚依据 项

取消粮食收购资格，没收违法所得。

2

第四十一条：以欺骗、贿赂等不

正当手段取得粮食收购资格许

可的，由粮食行政管理部门取消

粮食收购资格，没收违法所得；

构成犯罪的，依法追究刑事责

任。

- 6 -

序号 行政处罚依据 项 裁量阶次 违法行为表现情形 行政处罚标准

3

第四十三条：有下列情形之一的，由
粮食行政管理部门责令改正，予以警
告，可以处 20 万元以下的罚款；情节
严重的，并由粮食行政管理部门暂停
或者取消粮食收购资格：
（一）粮食收购者未执行国家粮食质
量标准的；
（二）粮食收购者被售粮者举报未及
时支付售粮款的；
（三）粮食收购者违反本条例规定代
扣、代缴税、费和其他款项的；
（四）从事粮食收购、销售、储存、
加工的粮食经营者以及饲料、工业用
粮企业未建立粮食经营台账，或者未
按照规定报送粮食基本数据和有关情
况的；
（五）接受委托的粮食经营者从事政
策性用粮的购销活动未执行国家有关
政策的。

（一）粮食收

购者未执行

国家粮食质

量标准的；

轻微违法

行为

粮食收购者未执行国家粮食质量标准，

收购粮食数量不足 100 吨，责令后及时

改正的。

责令改正，予以警告，处 5

万元以下的罚款。

一般违法

行为

粮食收购者未执行国家粮食质量标准，

收购粮食数量 100 吨以上不足 200 吨

的。

责令改正，予以警告，处 5

万元以上 10 万元以下的罚

款。

严重违法

行为

粮食收购者未执行国家粮食质量标准，

收购粮食数量 200 吨以上不足 500 吨

的。

责令改正，予以警告，处 10

万元以上 15万元以下罚款，

同时处暂停或取消粮食收

购资格。

特别严重

违法行为

粮食收购者未执行国家粮食质量标准，

收购粮食数量 500 吨以上的。

责令改正，予以警告，处 15

万元以上 20万元以下罚款，

同时处暂停或取消粮食收

购资格。

- 7 -

序号 行政处罚依据 项 裁量阶次 违法行为表现情形 行政处罚标准

4

（二）粮食收购

者被售粮者举

报未及时支付

售粮款的；

轻微违法

行为

粮食收购者被举报未及时支付售粮款，

经有关部门查实，欠付不足 7 天，责令

后及时改正的。

责令限期改正，予以警告。

一般违法

行为

粮食收购者被举报未及时支付售粮款，

经有关部门查实，欠付 7 天以上不足 1

个月，责令后及时改正的。

责令限期改正，处 5 万以下

的罚款。

较重违法

行为

粮食收购者被举报未及时支付售粮款，

经有关部门查实，欠付 1个月以上不足

2个月的。

责令限期改正，处 5 万以上

10 万元以下的罚款。

严重违法

行为

粮食收购者被举报未及时支付售粮款，

经有关部门查实，欠付 2个月以上不足

3个月的。

责令限期整改，处 10 万元

以上 15 万元以下的罚款，

并处暂停或取消粮食收购

资格。

特别严重

违法行为

粮食收购者被举报未及时支付售粮款，

经有关部门查实，欠付 3 个月以上。

责令限期整改，处 15 万元

以上 20 万元以下的罚款，

并处暂停或取消粮食收购

资格。

- 8 -

序号 行政处罚依据 项 裁量阶次 违法行为表现情形 行政处罚标准

5

（三）粮食收购

者违反本条例

规定代扣、代缴

税、费和其他款

项的；

轻微违法

行为

粮食收购者违反本条例规定代扣、代缴

税、费和其他款项，数额不足 1 万元，

经责令及时改正的。

责令限期改正，予以警告，

处 5万元以下的罚款。

一般违法

行为

粮食收购者违反本条例规定代扣、代缴

税、费和其他款项，数额 1万元以上不

足 5 万元的。

责令限期改正，处 5 万元以

上 10 万元以下的罚款。

严重违法

行为

粮食收购者违反本条例规定代扣、代缴

税、费和其他款项，数额 5万元以上不

足 10 万元的。

责令限期整改，处 10 万元

以上 15 万元以下的罚款，

并处暂停或取消粮食收购

资格。

特别严重

违法行为

粮食收购者违反本条例规定代扣、代缴

税、费和其他款项，数额 10 万元以上

的。

责令限期整改，处 15 万元

以上 20 万元以下的罚款，

并处暂停或取消粮食收购

资格。

- 9 -

序号 行政处罚依据 项 裁量阶次 违法行为表现情形 行政处罚标准

6

（四）1、从事

粮食收购、销

售、储存、加工

的粮食经营者

以及饲料、工业

用粮企业未建

立粮食经营台

账的；

轻微违法

行为

从事粮食收购、销售、储存、加工的粮食

经营者以及饲料、工业用粮企业未建立粮

食经营台账不足 1 个月，或者初次未按照

规定建立粮食经营台账，或粮食经营台账

保留时间不足半年,涉及粮食不足 100 吨，

责令后及时改正的。

责令限期改正，予以警

告，处 5 万元以下的罚

款。

一般违法

行为

从事粮食收购、销售、储存、加工的粮食

经营者以及饲料、工业用粮企业未建立粮

食经营台账 1 个月以上不足 2 个月的，或

者再次未按照规定建立粮食经营台账，或

粮食经营台账保留时间不足 1 年,涉及粮

食 100 吨以上不足 200 吨的。

责令限期改正，处 5 万

元以上 10万元以下的罚

款。

严重违法

行为

从事粮食收购、销售、储存、加工的粮食

经营者以及饲料、工业用粮企业未建立粮

食经营台账 2 个月以上不足 3 个月的，或

者多次未按照规定建立粮食经营台账，或

粮食经营台账保留时间不足 2 年,涉及粮

食 200 吨以上不足 500 吨的。

责令限期纠正整改，处

10万元以上15万元以下

的罚款，并处暂停或取

消粮食收购资格。

特别严重

违法行为

从事粮食收购、销售、储存、加工的粮食

经营者以及饲料、工业用粮企业未建立粮

食经营台账 3 个月以上，或者多次未按照

规定建立粮食经营台账，或粮食经营台账

保留时间不足 3 年,涉及粮食 500 吨以上

的。

责令限期纠正整改，处

15万元以上20万元以下

的罚款，并处暂停或取

消粮食收购资格。

- 10 -

序号 行政处罚依据 项 裁量阶次 违法行为表现情形 行政处罚标准

7

（四）2、从事

粮食收购、销

售、储存、加工

的粮食经营者

以及饲料、工业

用粮企业未按

照规定报送粮

食基本数据和

有关情况的；

轻微违法

行为

从事粮食收购、销售、储存、加工的粮食经营

者以及饲料、工业用粮企业未按照规定报送粮

食基本数据和有关情况，迟报时间不足 10 个

工作日，初次发生，报送的数据和情况不全，

检查中主动说明问题，责令后及时改正的。

责令改正，予以警告，处 5

万元以下的罚款。

一般违法

行为

从事粮食收购、销售、储存、加工的粮食经营

者以及饲料、工业用粮企业未按照规定报送粮

食基本数据和有关情况，迟报时间在 10 个工

作日以上不足 20 个工作日，或者在一年内再

次发生，报送的数据和情况基本不全的。

责令改正，予以警告，处 5

万元以上 10 万元以下的罚

款。

严重违法

行为

从事粮食收购、销售、储存、加工的粮食经营

者以及饲料、工业用粮企业未按照规定报送粮

食基本数据和有关情况，蓄意虚报、瞒报，或

迟报时间在 20 个工作日以上不足 30 个工作

日，报送的数据和情况严重不全的。

责令改正，予以警告，处 10

万元以上 15 万元以下的罚

款,并处暂停或取消粮食收

购资格。

特别严重

违法行为

从事粮食收购、销售、储存、加工的粮食经营

者以及饲料、工业用粮企业未按照规定报送粮

食基本数据和有关情况，蓄意拒报，或者迟报

时间在 30 个工作日以上的。

责令改正，予以警告，处 15

万元以上 20 万元以下的罚

款，并处暂停或取消粮食收

购资格。

- 11 -

序号 行政处罚依据 项 裁量阶次 违法行为表现情形 行政处罚标准

8

（五）接受委托

的粮食经营者

从事政策性用

粮的购销活动

未执行国家有

关政策的。

轻微违法

行为

接受委托的粮食经营者从事政策性用粮

的购销活动未执行国家有关政策，购销数

量不足 100 吨，责令后及时改正的。

责令改正，予以警告，处

5万元以下的罚款。

一般违法

行为

接受委托的粮食经营者从事政策性用粮

的购销活动未执行国家有关政策，购销数

量 100 吨以上不足 200 吨的。

责令改正，予以警告，处

5万元以上10万元以下的

罚款。

严重违法

行为

接受委托的粮食经营者从事政策性用粮

的购销活动未执行国家有关政策，掺杂使

假，以次充好，购销数量 200 吨以上不足

500 吨的。

责令改正，予以警告，处

10 万元以上 15 万元以下

的罚款,同时处暂停或取

消粮食收购资格。

特别严重

违法行为

接受委托的粮食经营者从事政策性用粮

的购销活动未执行国家有关政策，掺杂使

假，以次充好，购销数量 500 吨以上的。

责令改正，予以警告，处

15 万元以上 20 万元以下

的罚款，同时处暂停或取

消粮食收购资格。

- 12 -

序号 行政处罚依据 项 裁量阶次 违法行为表现情形 行政处罚标准

9

第四十四条： 陈粮出库未按照

本条例规定进行质量鉴定的，由

粮食行政管理部门责令改正，给

予警告；情节严重的，处出库粮

食价值１倍以上 5 倍以下的罚

款。

轻微违法

行为

陈粮出库未按照规定进行质量鉴定，数量

不足 200 吨，责令后及时改正的。
责令改正，予以警告。

较重违法

行为

陈粮出库未按照规定进行质量鉴定，数量

在 200 吨以上不足 500 吨的。

责令改正，予以警告，处

出库粮食价值 1 倍以上 3

倍以下的罚款。

严重违法

行为

陈粮出库未按照规定进行质量鉴定，数量

在 500 吨以上的。

责令改正，予以警告，处

出库粮食价值 3 倍以上 5

倍以下的罚款。

- 13 -

序号 行政处罚依据 项 裁量阶次 违法行为表现情形 行政处罚标准

10

第四十五条：“从事粮食收购、

加工、销售的经营者的粮食库存

低于规定的最低库存量的，由粮

食行政管理部门责令改正，给予

警告；情节严重的，处不足部分

粮食价值1倍以上5倍以下的罚

款，并可以取消粮食收购资格。

从事粮食收购、加工、销售的经

营者的粮食库存超出规定的最

高库存量的，由粮食行政管理部

门责令改正，给予警告；情节严

重的，处超出部分粮食价值 1

倍以上 5 倍以下的罚款，并可以

取消粮食收购资格”

从事粮食收购、

加工、销售的经

营者的粮食库

存低于规定的

最低库存量的，

由粮食行政管

理部门责令改

正，给予警告；

情节严重的，处

不足部分粮食

价值 1倍以上 5

倍以下的罚款，

并可以取消粮

食收购资格。

轻微违法

行为

经营者的粮食库存量低于规定的最低库

存量 90%但高于规定的最低库存量 60%

的。

责令改正，予以警告。

较重违法

行为

经营者的粮食库存量低于规定的最低库

存量 60%但高于规定的最低库存量 30%

的。

责令改正，予以警告，处

不足部分粮食价值 1 倍以

上 3 倍以下的罚款，取消

粮食收购资格。

严重

违法行为

经营者的粮食库存量不足规定的最低库

存量 30%的。

责令改正，予以警告，处

不足部分粮食价值 3 倍以

上 5 倍以下的罚款，取消

粮食收购资格。

- 14 -

序号 行政处罚依据 项 裁量阶次 违法行为表现情形 行政处罚标准

11

从事粮食收购、

加工、销售的经

营者的粮食库

存超出规定的

最高库存量的，

由粮食行政管

理部门责令改

正，给予警告；

情节严重的，处

超出部分粮食

价值 1倍以上 5

倍以下的罚款，

并可以取消粮

食收购资格”

轻微违法

行为

经营者库存粮食数量超出规定的最高库

存量 30%以下 10%以上的。
责令改正，予以警告。

较重违法

行为

经营者库存粮食数量超出规定的最高库

存量 60%以下 30%以上的。

责令改正，予以警告，

处超出部分粮食价值 1 倍

以上 3 倍以下的罚款，取

消粮食收购资格。

严重

违法行为

经营者库存粮食数量超出规定的最高库

存量 60%的。

责令改正，予以警告，处

超出部分粮食价值 3 倍以

上 5 倍以下的罚款，取消

粮食收购资格。

- 15 -

序号 行政处罚依据 项

责令改正、给予警告。

12

第四十六条：“粮食经营者未按

照本条例规定使用粮食仓储设

施、运输工具的，由粮食行政管

理部门或者卫生部门责令改正、

给予警告；被污染的粮食不得非

法销售、加工。”

- 16 -

《国有粮油仓储物流设施保护办法》行政处罚裁量标准

序号 行政处罚依据 项 裁量阶次 违法行为表现情形 行政处罚标准

1

第二十一条：“任何公民、法人

和其他组织违反本办法规定拆

除、迁移粮油仓储物流设施，非

法侵占、损坏粮油仓储物流设施

或者擅自改变其用途，由粮油仓

储物流设施所在地粮食行政管

理部门责令其限期改正，并依法

予以警告或者罚款；有违法所得

的，没收违法所得；造成财产损

失的，依法承担民事赔偿责任；

构成犯罪的，依法追究刑事责

任。”

轻微违法

行为
没有造成不良后果，无违法所得的。 责令限期改正，予以警告。

较重违法

行为
造成不良后果，无违法所得的。 责令限期改正，依法予以罚款。

严重违法

行为
造成不良后果，有违法所得的。

责令限期改正，依法予以罚款，没

收违法所得。

- 17 -

序号 行政处罚依据 项 裁量阶次 违法行为表现情形 行政处罚标准

2

第二十三条第一款：“粮油仓储

单位违反本办法规定，未及时备

案的，由备案管辖的粮食行政管

理部门责令限期改正；拒不改正

的，依法予以警告或者罚款。”

轻微违法

行为

粮油仓储单位未在规定时间向粮食行政

管理部门备案，发现后能够及时改正的。
责令限期改正。

较重违法

行为

粮油仓储单位未在规定时间向粮食行政

管理部门备案，发现后未能及时改正的。
依法予以警告。

严重违法

行为
粮油仓储单位备案弄虚作假的。 依法予以罚款。

- 18 -

《河南省省级储备粮管理办法》行政处罚裁量标准

序号 行政处罚依据 项 裁量阶次 违法行为表现情形 行政处罚标准

1

第二十九条：“代储企业违反本办法第十七条第(二)项、第(四)项

及第十八条规定的，由省粮食行政管理部门责令其限期改正；有违法

所得的，处以违法所得 1 倍以上 2 倍以下的罚款；情节严重的，终止

代储省级储备粮委托合同；对直接负责的主管人员给予降级直至开除

的纪律处分；对其他直接责任人员给予警告直至开除的纪律处分；构

成犯罪的,依法追究刑事责任。代储企业以低价购进高价入账、高价售

出低价入账、以旧粮顶替新粮、虚增入库成本等手段套取差价，骗取

省级储备粮贷款和贷款利息、管理费用等财政补贴的，除按照前款规

定处理外，由省财政部门责令其退回骗取的省级储备粮贷款和贷款利

息、管理费用等财政补贴。

第十七条：“代储企业应当遵守下列规定：(二)必须保证入库的省级

储备粮达到收购、轮换计划规定的质量等级，并符合国家规定的质量

标准。对省级储备粮实行专仓储存、专人保管、专账记载，保证省级

储备粮账账相符、账实相符、质量良好、储存安全；(四)对省级储备

粮的储存管理状况进行经常性检查，发现省级储备粮数量、质量和储

存安全等方面的问题，应当及时处理；不能处理的，必须及时报告省

粮食行政管理部门。”

第十八条：“代储企业不得有下列行为：(一)虚报、瞒报省级储备粮

的数量,在省级储备粮中掺杂掺假、以次充好；擅自串换省级储备粮的

品种、变更省级储备粮的储存地点；因延误轮换或者管理不善造成省

级储备粮陈化、霉变；(二)以低价购进高价入账、高价售出低价入账、

以旧粮顶替新粮、虚增入库成本等手段套取差价，骗取省级储备粮贷

款和贷款利息、管理费用等财政补贴；(三)擅自动用省级储备粮；将

省级储备粮轮换业务与其他业务混合经营；以省级储备粮对外进行担

保或者对外清偿债务。”

轻微违法

行为
情节显著轻微。 责令限期改正。

较重违法

行为

涉及省级储备粮的

数量不足100吨的。

责令限期改正，并处

以违法所得 1 倍以上

2倍以下的罚款。

严重违法

行为

涉及省级储备粮的

数量在 100 吨以上

的。

责令限期改正，并处
以违法所得 1 倍以上
2 倍以下的罚款，终
止代储省级储备粮委
托合同。

- 19 -

南阳市粮食和物资储备局办公室 2020年6月8日印发